
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вохтомская основная школа» 

(МБОУ «Вохтомская ОШ») 

 

П Р И К А З  

от  30 августа 2024 года                 №  139- О 

п. Фоминский   Коношского района Архангельской области 

 

 

Об утверждении перечня учебников  

и учебных пособий  для  

обучающихся с ОВЗ 

в 2024-2025 учебном году  

        В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью З статьи 4 Федерального 

закона от 2 декабря 2019г. № 403-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, подпунктом 4.2.8 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения 

Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 июля 2018г. № 884 и на основании Федерального перечня учебников 

утвержденным приказом от 21 сентября 2022г. № 858 Министерством просвещения 

Российской Федерации, зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

01 ноября 2022г., регистрационный № 70799, утвержденного федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и в целях осуществления 

учебного процесса в 2024-2025учебномгоду, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить перечень учебников, принятых к использованию в МБОУ«Вохтомская ОШ» 

СП «Волошская ОШ», СП «Мелентьевская ОШ» в 2024-2025 учебном году, согласно 

приложению №1. 

2. Библиотекарю школы Кишкиной И.Н.: 

-довести до сведения классных руководителей в чьих классах обучаются дети с 

ограниченными возможностями здоровья информацию об учебниках из библиотечного 

фонда в 2024-2025 учебном году. 

3.Учителям: 

 разработать (скорректировать) адаптированные рабочие программы по учебным 

предметам на новый 2024-2025 учебный год в соответствии с «Положением о рабочих 

программах, разрабатываемых в соответствии с требованиями Федеральных 

государственных образовательных стандартов и Федеральных образовательных программ 

начального общего, основного  общего образования, рабочих программ, учебных курсов, 

предметов, дисциплин(модулей)» и утвержденного списка учебников на 2024-2025 

учебный год, с использованием учебно-методического обеспечения из одной предметной 

методической линии и с учетом имеющегося фонда учебников. 

4.Классным руководителям: 

-довести до сведения родителей информацию об учебных программах для обучающихся с 

ОВЗ, по которым будет проводиться обучение в 2024-2025 учебном году, о сохранности 

учебников, формировании учебного фонда;  

- проводить регулярные (в течение учебного года) проверки сохранности учебников и 

учебных пособий.  



5. Ответственному за работу школьного сайта, Вахрушиной Т.В., разместить приказ об 

утверждении перечня учебников для обучающихся с ОВЗ в открытом доступе на сайте 

школы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                          В.Ю. Сидоров 

 

 

Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Вохтомская ОШ» 

от 30 августа 2024 года № 139-О 

 

Перечень специальных учебников для реализации  

основных адаптированных программ МБОУ «Вохтомская ОШ», 

используемых в 2024-2025 учебном году 

 

№ Автор Наименование Класс Издательство Кол-

во 

Год 

поступл. 

1.  Аксёнова А.К., 

Комарова С.В.,  

Шишкова М.И. 

Букварь в 2-х ч.. 

(адаптиров. 

учебники)  

1 Просвещение 2 2021 

2.  Комарова С.В. Речевая практика 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2021 

 

3.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2021 

4.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 

4 

2021 

2022 

5.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 

1 

2021 

2022 

6.  

Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 

2 

2021 

2022 

7.  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2-

х ч.  (адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 
4 

2023 
2020 

8.  Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение в 2-х ч.  

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 

4 

2023 

2019 

9.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 
4 

2023 
2019 



10.  Комарова С.В. Речевая практика 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2023 

11.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 
4 

2023 
2020 

12.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 1 

2 

2023 

2020 

13.  Евтушенко И.В. Музыка 

(адаптиров. 

учебник)  

2 Просвещение 1 2023 

14.  

Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 

2 

2023 

2020 

15.  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2-

х ч.  (адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 4 2024 

16.  
Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

Чтение в 2-х ч.  

(адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 4 

4 

2024 

2022 

17.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 4 

4 

2024 

2022 

18.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 4 2024 

19.  Комарова С.В. Речевая практика 

(адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 4 2024 

20.  Евтушенко И.В. Музыка 

(адаптиров. 

учебник)  

3 Просвещение 2 2024 

21.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 2 2024 



22.  
Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд 

(адаптиров. 
учебники) 

3 Просвещение 2 2024 

23.  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2-

х ч.  (адаптиров. 

учебники) 

4 Просвещение 2 2024 

24.  
Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

Чтение в 2-х ч.  

(адаптиров. 

учебники) 

4 Просвещение 2 

 

2024 

 

25.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

учебники) 

4 Просвещение 2 2024 

 

26.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

учебники) 

4 Просвещение 2 2024 

27.  Комарова С.В. Речевая практика 

(адаптиров. 

учебники) 

4 Просвещение 2 2024 

28.  Евтушенко И.В. Музыка 

(адаптиров. 

учебник)  

4 Просвещение 1 2024 

29.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

4 Просвещение 1 2024 

30.  
Кузнецова Л.А. 

Технология. 
Ручной труд 

(адаптиров. 

учебники) 

4 Просвещение 1 2024 

ИТОГО 101  

 

 

 

 

 

 

 

 


